
94  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 022/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato  
SIMP nº 005098-031/2018.
Santarém-PA, 19 de agosto de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8ª Cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 695050
PORTARIA Nº 0322/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• CARLOS ANDERSON CORREA SILVA - Período: 22/07 a 05/08/2021 - GE-
DOC nº 122636/2021
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 29/07/2021 - GE-
DOC nº 122531/2021
• CRISTINA XAVIER DE CASTRO - Período: 04 a 06/08/2021 - GEDOC nº 
123477/2021
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 30/07/2021 - GEDOC 
nº 123411/2021
• FELIPE MENDONCA DE OLIVEIRA - Período: 03 a 17/08/2021 - GEDOC 
nº 122119/2021
• FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO - Período: 04/08/2021 - GEDOC 
nº 123291/2021
• FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA - Período: 02 a 31/08/2021 - GEDOC 
nº 123038/2021
• FRANCYNETE MELO E SILVA - Período: 29 a 31/07/2021 - GEDOC 
nº 122762/2021
• GEISMARIO SILVA DOS SANTOS - Período: 02 a 06/08/2021 - GEDOC 
nº 122734/2021
• LAURIMAR RODRIGUES MINDELO - Período: 30/07/2021 - GEDOC 
nº 122749/2021
• MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO - Período: 01/08/2021 - GEDOC 
nº 122977/2021
• MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA - Período: 03 a 04/08/2021 
- GEDOC nº 123030/2021
• MARIA SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS - Período: 03 a 
06/08/2021 - GEDOC nº 122754/2021
• MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO - Período: 04 a 06/08/2021 - GE-
DOC nº 123294/2021
• MARINALDO DA SILVA RAMOS - Período: 04 a 05/08/2021 - GEDOC 
nº 123430/2021
• RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS - Período: 29/07/2021 - GEDOC 
nº 123025/2021
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 02/08/2021 - GEDOC 
nº 123022/2021
• RODOLFO SOEIRO DA SILVA - Período: 20/07 a 08/08/2021 - GEDOC 
nº 123070/2021
• ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS - Período: 04 a 06/08/2021 - GEDOC 
nº 123276/2021
• VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE - Período: 02 a 04/08/2021 - GE-
DOC nº 122845/2021
• VILSON FERREIRA DE FREITAS - Período: 22 a 23/07/2021 - GEDOC 
nº 122842/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0323/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
- LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA – Período: 03 a 22/08/2021 – GEDOC 
nº 123707/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0324/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função de Chefe da Divisão de Processos 

Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBA-
TO DA SILVA, no período de 26 a 30/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0325/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, Auxiliar de Administração, 
para exercer a função de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, durante o 
afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período 
de 02 a 13/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0327/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREI-
RA, Analista Jurídica, para exercer a função de Chefe da Unidade de Apoio, 
vinculada à Coordenação da Promotoria de Justiça de Ações Constitucio-
nais e Fazenda Pública, durante o afastamento da titular, ANA PAULA GAIA 
LOUREIRO, da data de 28/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0330/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 05/08/2021 - GEDOC nº 123690/2021
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA – Período: 15/07/2021 e 19 a 20/07/2021 
– GEDOC nº 123994/2021 e nº 123995/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0335/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ALINE BOHADANA PONTES DIAS - Período: 12/08/2021 - GEDOC 
nº: 124127/2021
• CAMILA SILVA CRUZ - Período: 29/07/2021 - GEDOC nº: 122541/2021
• CLAYTON ANDRADE DIAS - Período: 12/08 a 10/09/2021 - GEDOC nº: 
124048/2021
• FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA - Período: 26 a 30/06/2021 - GEDOC 
nº: 119335/2021
• HELIO JORGE REGIS ALMEIDA - Período: 16/08 a 14/10/2021 - GEDOC 
nº: 124243/2021
• ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 02 a 06/08/2021 - 
GEDOC nº: 123923/2021
• ISAMAR PAIVA PINTO - Período: 02 a 03/08/2021 - GEDOC 
nº: 122606/2021
• ISAMAR PAIVA PINTO - Período: 12 a 13/08/2021 - GEDOC 
nº: 124018/2021
• JHONNY DE CASTRO BACELAR - Período: 04 a 06/08/2021 - GEDOC 
nº: 123981/2021
• JHONNY DE CASTRO BACELAR - Período: 09 a 11/08/2021 - GEDOC 
nº: 123982/2021
• JHONNY DE CASTRO BACELAR - Período: 12 a 13/08/2021 - GEDOC 
nº: 124015/2021
• JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO - Período: 13/08/2021 - GE-
DOC nº: 124192/2021
• JOSE TORRES BRITO CARDOSO - Período: 06/08/2021 - GEDOC 
nº: 123541/2021
• KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA - Período: 05 a 10/07/2021 - GEDOC 
nº: 120629/2021
• LUIS CARLOS FERREIRA SILVA - Período: 23/07 a 01/08/2021 - GEDOC 
nº: 124164/2021


